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Введение

Актуальность темы. На рубеже XX–XXI вв. история детства оказалась

в числе быстро развивающихся направлений исторических исследований. Спектр

изучаемых проблем в данной области на сегодняшний день достаточно широк,

к этой сфере научного знания относится и история социальной защиты детей.

Охрана детства подразумевает систему государственных и общественных мер,

направленных на обеспечение полноценной жизни, здоровья, воспитания и

всестороннего развития ребенка. Особое внимание исследователи уделяют

изучению конкретных групп детей, которым из-за отсутствия родительской

заботы требовалась социальная помощь и поддержка со стороны государства или

общественности. Эти группы включают детей-сирот, беспризорных детей1, детей-

инвалидов, несовершеннолетних правонарушителей и др. Интерес к истории

решения «детского вопроса» возрастает в связи с обострением проблемы

социального сиротства2 в современном российском обществе.

Одними из важнейших государственных стратегических приоритетов

в Российской Федерации объявлены семейная и демографическая политика,

защита прав ребенка. Среди мер, направленных на защиту прав детей-сирот,

главной является развитие семейных форм их устройства. Этот подход изложен

в Концепции государственной семейной политики на период до 2025 г.3 Главной

целью государственной политики, ориентированной на защиту интересов сирот,

является их деинституционализация4. Сокращение сети детских домов

сопровождается расширением практики семейного воспитания детей-сирот.

Вокруг вопроса о семейном устройстве детей разворачиваются дискуссии, что

1 Беспризорный – ребенок, не имеющий постоянного места жительства или пребывания; безнадзорный – ребенок,

не имеющий контроля за воспитанием, обучением и содержанием со стороны родителей или законных

представителей.
2 Социальное сиротство – социальный феномен, заключающийся в существовании в обществе детей, которые в

силу экономических, социальных, политических, экологических и других причин не могут воспитываться

биологическими родителями (родителем) и забота о жизнеустройстве которых требует вмешательства со стороны

государства и общества.
3 Концепция государственной семейной политики до 2025 г. [Электронный ресурс]. URL:

https://mintrud.gov.ru/ministry/programms/16. (дата обращения: 01.09.2020).
4 Бессчетнова О. В. Сиротство в России: от призрения к деинституционализации // Социологические исследования.

2011. № 11. С. 108.
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подтверждает отсутствие однозначного ответа на процесс

деинституционализации социальной группы детей-сирот. При росте усыновлений,

устройств под опеку или попечительство в приемную семью общее количество

воспитанников детдомов в 2019 г. составило 43,7 тыс. человек, что на 46 % ниже

показателей 2015 г. Количество детских домов соответственно также сократилось

на 24 % и составило 13145. По данным федерального банка о детях-сиротах и

детях, оставшихся без попечения родителей, на 1 октября 2020 г. в России их

насчитывается 42 607 человек6. Эта цифра меньше на 15 %, чем в конце 2017 г.,

что является результатом комплекса мер государства и общественных

организаций, направленных на изменение статуса детей-сирот. В Карелии

в 2019 г. 219 сирот находились в детских домах, 1788 человек устроены в семьи7.

Специфической чертой современной России является высокая доля

социальных сирот в общей численности детей, оставшихся без попечения

родителей. Основными причинами социального сиротства в современном

обществе являются лишение родительских прав и отказ от ребенка8. Проживание

в семьях с доходами ниже прожиточного минимума, бродяжничество, различные

формы девиантного поведения: алкоголизм, наркомания, преступность (в 2019 г.

количество несовершеннолетних, совершивших преступления, составляло 41 548

человек9) – все это указывает на то, что проблема детской беспризорности и

безнадзорности сохраняется. Точные данные о количестве беспризорных детей

в стране не может предоставить ни одно ведомство, что связано с текучестью

рассматриваемой группы. Текущие процессы актуализируют обращение

к отечественному опыту складывания и функционирования системы социальных

5 Число детей-сирот в России сократилось на 46 % за четыре года [Электронный ресурс]. URL:

https://iz.ru/943158/2019-11-14/chislo-detei-sirot-v-rossii-sokratilos-na-46-za-chetyre-goda. (дата обращения:

01.09.2020).
6 Усыновите.ру [Электронный ресурс]. URL: http://www.usynovite.ru/statistics/2018/. (дата обращения: 01.10.2020).
7 Доклад Министерства социальной защиты Республики Карелия «О положении детей и семей, имеющих детей, в

Республике Карелия в 2019 году» [Электронный ресурс]. URL:

https://social.karelia.ru/cms_data/usercontent/czneditor.pdf. (дата обращения: 20.09.2020).
8 Горева О. М., Осипова Л. Б., Сербина Е. А. Проблемы социального сиротства в современной России //

Современные проблемы науки и образования. 2015. № 1–1 [Электронный ресурс]. URL: http://www.science-

education.ru/ru/article/view?id=18234. (дата обращения: 02.09.2020).
9 Портал правовой статистики [Электронный ресурс]. URL: http://crimestat.ru/offenses_chart. (дата обращения:

20.09.2020).
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учреждений для беспризорных детей. Важно изучить аналогичные явления

в прошлом, критически осмыслить опыт, накопленный в условиях раннего

советского общества, когда потребовались большие усилия для решения

проблемы детской беспризорности, достигшей огромных масштабов.

Критический анализ исторического опыта может быть полезным при выработке

современных эффективных мер в решении спектра вопросов защиты детей.

Именно на начальном этапе советской истории была подвергнута критике

практика семейного воспитания, государство взяло на себя заботу обо всех

нуждающихся детях, выступало гарантом благополучия детских учреждений и их

воспитанников. В контексте изменений, происходивших в политике государства,

в 1918 – первой половине 1930-х гг. в стране была создана новая система

государственных органов охраны детства, заменившая сеть учреждений,

существовавших в царской России.

Тема социальной защиты и поддержки несовершеннолетних в современной

исторической науке изучается в различных хронологических и территориальных

рамках. Изучение регионального опыта решения проблемы, введение в научный

оборот данных по оказанию помощи беспризорным детям в Карелии в 1918 –

первой половине 1930-х гг. будет способствовать созданию общей картины

социальной защиты детей и послужит основой для сравнительно-исторических

исследований. Представляет интерес не только система социальных учреждений

для беспризорных в Карелии, но и повседневная жизнь воспитанника в детском

доме, выявление уровня его обеспечения, учебно-воспитательной работы и др.

Всестороннее изучение проблемы детской беспризорности возможно в контексте

исторического развития с учетом местной специфики и при использовании

комплексного подхода в отношении разнообразных источников.

Объектом исследования представляется система государственных органов,

учреждений и общественных организаций, занимавшаяся вопросами социальной

защиты и поддержки нуждающихся детей в Карелии в 1918 – первой половине

1930-х гг., а также дети как ключевые субъекты данной системы.
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Предмет исследования – процесс складывания и функционирования

системы государственных органов и общественных организаций, решавших

проблему детей-сирот и беспризорников на региональном уровне в 1918 – первой

половине 1930-х гг.

Целью работы является комплексное исследование истории создания

и деятельности государственных и общественных институтов защиты детей-сирот

и беспризорных в 1918 – первой половине 1930-х гг. на материалах Карелии.

Для реализации цели были поставлены следующие взаимосвязанные задачи:

− определить особенности положения детей на фоне социально-экономической

ситуации в России и Карелии;

− выявить основные категории детей, нуждающихся в социальной помощи;

− исследовать структуру государственных органов управления в сфере охраны

детства в 1918–1935 гг., показав их задачи, функции, иерархию и

соподчиненность;

− проанализировать деятельность советской общественности в решении

проблемы детской беспризорности и преступности в Карелии;

− реконструировать социокультурные особенности социально

неблагополучного ребенка методом создания обобщенной биографии;

− определить уровень жизнеобеспечения «государственного ребенка», сравнив

нормативы и реальное положение воспитанников детских домов Карелии

в 1918 – первой половине 1930-х гг.;

− изучить особенности социализации детей-сирот и беспризорных в Карелии

в 1918 – первой половине 1930-х гг., рассмотрев средства и методы

воспитания «нового человека» в условиях детских домов.

Территориальные рамки исследования включают Карелию

в административно-территориальных границах Олонецкой губернии (до 1920 г.),

Карельской Трудовой Коммуны (КТК, 1920–1923 гг.), Автономной Карельской

Советской Социалистической Республики (АКССР, 1923–1936 гг.). Границы

Карелии претерпели изменения в результате административного деления
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и придания территории того или иного статуса в составе государства. 8 июня

1920 г. Всероссийский Центральный Исполнительный комитет (ВЦИК) принял

постановление об образовании в составе РСФСР Карельской Трудовой Коммуны.

В административном отношении Коммуна первоначально состояла из трех

уездов: Кемского, Олонецкого и Петрозаводского. Данная территория была

населена преимущественно карелами, но наряду с карельскими волостями

в коммуну вошли экономически тесно связанные с ними местности с русским

населением. В 1922 г. в связи с упразднением Олонецкой губернии в состав КТК

вошли Повенецкий уезд и часть Пудожского уезда. В 1923 г. 5 поморских

волостей Онежского уезда Архангельской губернии были присоединены

к Кемскому уезду. В 1924 г. к Карелии отошли Ладвинская и часть Шелтозерско-

Бережной волости Лодейнопольского уезда Ленинградской губернии,

большинство населения которой составляли вепсы. По постановлению

ВЦИК РСФСР «О районировании Карельской АССР» от 29 августа 1927 г. вместо

7 уездов и 55 волостей было создано 26 районов. Все административно-

территориальные изменения оказывали влияние на складывание и развитие сети

социальных учреждений для беспризорных детей.

Хронологические рамки исследования охватывают 1918 – первую

половину 1930-х гг., что позволяет рассматривать складывание системы

социальных учреждений для беспризорных в ее развитии. Нижняя граница

обусловлена тем, что в первые годы советской власти детская беспризорность

в регионе, как и в целом по стране, в связи с социально-экономической ситуацией

начала приобретать огромный размах и становиться чрезвычайно острой

социальной проблемой. С этого же времени стала формироваться советская

система социальных учреждений по вопросам защиты детей, создавались

центральные и местные органы управления в сфере охраны детства. Организация

специальных комиссий в начале исследуемого периода указывала на важность

решения проблемы с опорой на государственную систему. Так, в 1918 г.

в общероссийском масштабе начала работать Комиссия по делам

несовершеннолетних (Комонес), в 1921 г. – Комиссия по улучшению жизни детей
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при Всероссийском Центральном Исполнительном комитете (Деткомиссия при

ВЦИК). Стали регулярно проводиться съезды по охране материнства и

младенчества, социально-правовой охране несовершеннолетних, различные

всероссийские и региональные конференции, совещания, которые были

посвящены проблемам воспитания, обучения и развития беспризорных детей.

В этот период дети оказываются объектом пристального внимания со стороны

советского государства, возобновляется интерес к ним со стороны педагогов,

психологов, врачей, юристов и др. Определение верхней границы исследования

связано с тем, что с принятием Постановления СНК СССР, ЦК ВКП(б) от 31 мая

1935 г. «О ликвидации детской беспризорности и безнадзорности»10 последовало

установление других типов детских учреждений и изменение их подчиненности

ведомствам. В документе декларировалась ликвидация массовой детской

беспризорности и безнадзорности в стране, следствием чего стало закрытие

большинства организаций, деятельность которых была направлена на борьбу

с детской беспризорностью и преступностью.

Степень изученности темы. Историко-хронологический метод и принцип

выявления научной проблематики дают возможность проследить эволюцию

взглядов представителей отечественной и зарубежной исторической науки

и смежных дисциплин. В связи с тем, что предмет исследования находится на

стыке интересов нескольких наук, наряду с исследованиями историков были

привлечены работы по педагогике, психологии, медицине, юриспруденции и др.

Историографию становления учреждений социальной защиты детей-сирот и

беспризорных в Советской России и Карелии можно разделить на две группы:

советскую и постсоветскую (современную). Внутри первой группы выделяются

следующие этапы осмысления проблемы: первый охватывает 1920–30-е гг.,

второй – 1940–50-е гг., третий – 1960–80-е гг. В указанные периоды обозначились

различные ракурсы рассмотрения вопросов, связанных с детской

беспризорностью, исследователи использовали доступные им источники и

в разной мере испытывали давление государственной идеологии.

10 Дети ГУЛАГа. 1918–1956 / под ред. А. Н. Яковлева. М., 2002. С. 184–187.
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Исследование ситуации в сфере охраны детства в СССР началось уже

в 1920-е гг. Появление большого количества работ «по свежим следам» событий

было связано с практической деятельностью тех, кто решал проблемы в деле

защиты детей. Т. М. Смирнова называет эту часть исследований «синхронной

литературой», подразумевая, что работы, написанные непосредственно

в изучаемые годы, являются одновременно и научной литературой, и служат

источниками для следующих поколений исследователей11. В публикациях 1920-

х гг. делался акцент на достижениях советской власти в сфере охраны детства,

в них прослеживается высокая степень реагирования авторов на существовавшие

в обществе социальные проблемы, обращение к которым осуществлялось через

критическое осмысление исторического опыта. Несмотря на специфику

историографии данного периода, эти труды заслуживают внимания современных

историков, так как в них авторы демонстрировали результаты усилий государства

и успехи специалистов в сфере охраны детства12. Широкий спектр «синхронных

научных исследований» определяется тем, что вопросами защиты детей

занимались специалисты разного профиля: медики, педагоги, юристы и др. Они

старались продемонстрировать свой опыт работы с определенными категориями

детей, например с несовершеннолетними правонарушителями13, предлагали

собственные наработки в отношении воспитанников детдомов, описывали

практики конкретных детских учреждений14. Данные работы внесли весомый

вклад в осмысление проблем детской беспризорности, для диссертационного

исследования они выступают в качестве источников знаний по конкретным

вопросам. Например, медицинские работники 1920-х гг. проводили исследования,

направленные на получение подробной характеристики условий жизни

11 Смирнова Т. М. Дети страны Советов: от государственной политики к реалиям повседневной жизни. 1917–

1940 гг. М.; СПб., 2015. С. 18.
12 Государство и общественность в борьбе с детской беспризорностью (сб. ст. и правительств. распоряжений ) / под

ред. С. С. Тизанова, М. С. Эпштейна. М., 1927 и др.
13 Гришаков Н. П. Детская преступность и борьба с нею путем воспитания. Орел, 1923; Соколов П. Детская

беспризорность и детская преступность и меры борьбы с этими явлениями с современной точки зрения. Саратов,

1924 и др.
14 Беспризорные в трудовых коммунах. Практика работы с трудными детьми / под ред. В. Л. Швейцар,

С. М. Шабалова. М., 1926; Василевский Л. М. Беспризорность и дети улицы. М., 1925; Калинина А. Д. Десять лет

работы по борьбе с детской беспризорностью. М., 1928; Шахуньянц Г., Кротков Ф. К трудовой коммуне. Опыт

построения первой московской трудовой коммуны для беспризорных. М., 1926.
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беспризорных детей, с целью разработки мер для улучшения их положения15.

Специалисты обращались к изучению медицинского состояния детей и давали

анализ мероприятий, направленных на охрану здоровья детей16. Особенно

выделяются работы доктора Е. Н. Радина, в которых делается упор на изучении

мер, предпринимаемых государством в области охраны здоровья детей в лице

Наркомздрава РСФСР17. Тогда же появляются работы, посвященные детскому

жизнеобеспечению. Доктора, используя зарубежные наработки, собственную

практику в детских учреждениях, старались определить принципы правильного

питания для детей18.

Правоведов интересовало состояние нормативно-правовых актов своего

времени в отношении нуждающихся детей. Нередко авторы в своих

исследованиях публиковали тексты декретов, кодексов, инструкций или

положений по изучаемой проблеме19. В центре внимания юристов также

находились проблема численности беспризорных детей и масштабы их

распространения по стране. Обращались к данной проблематике и исследователи

русской эмиграции. Стоит выделить работы В. М. Зензинова и Б. Соколова20,

в которых представлен анализ состояния детской беспризорности в стране.

Одной из проблем, которой занимались исследователи в 1920–30-х гг.,

являлась система воспитания в детских учреждениях для трудных подростков.

Авторы останавливались на изучении практики воспитательной работы

с беспризорными и малолетними правонарушителями. Они старались

акцентировать внимание на складывавшемся опыте работы в детских

15 Соколов П. Беспризорные дети в г. Саратове. Саратов, 1925 и др.
16 Арборе-Ралли Е. Мать и дитя в Советской России. М., 1920; Дурново А. С., Радин Е. П. Вопросы педологии в

работе Наркомздрава по охране здоровья детей и подростков. М., 1928 и др.
17 Радин Е. П. Охрана здоровья детей и подростков и социальная евгеника. Орлов, 1923; Радин Е. П. Что делает

Советская власть для охраны здоровья детей. Вятка, 1921 и др.

18 Гиндес Е. Я. Таблицы питания детей до 5-летнего возраста. Баку, 1933; Гуткин А. Я. Питание детей в школе:

(Организация и постановка питания). Л., 1934; Данилевич М. Г. Вопросы питания детей. Л., 1925;

Доброхотова А. И. Практическое пособие по питанию детей раннего возраста. М.; Л., 1933; Игнатов Н. К. Питание

детей всех возрастов в связи с применением суррогатов и заменою одних продуктов другим. М., 1922;

Исраэлян Л. Г. Основы питания детей. Тифлис, 1928; Попова А. В. Современное учение о питании малолетних

детей. М.; Л., 1929 и др.
19 Детская беспризорность и детский дом: сб. статей и материалов II Всероссийского съезда СПОН по вопросам

детской беспризорности, детского дома и правовой охраны детей и подростков / под ред. С. С. Тизанова,

В. Л. Швейцер, В. М. Васильевой. М., 1926; Копелянская С. Е. Социально-правовая помощь матери и ребенку. М.,

1934; Несовершеннолетние правонарушители / под ред.: Я. П. Перель, А. А. Любимова. М., 1932 и др.
20 Зензинов В. М. Беспризорные. Париж, 1929; Соколов Б. Спасите детей! О детях советской России. Прага, 1921.
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учреждениях, системе воспитания в них. Например, Б. С. Утевский дает

характеристику внутренней жизни Московского трудового дома для

несовершеннолетних, отмечая, что предлагаемый очерк направлен

на восполнение пробела в литературе о детской беспризорности и преступности,

посвященной не общим вопросам, а практической работе в медико-

педагогическом учреждении21.

Во второй половине 1930-х гг. заметно снижение количества выпускаемой

литературы по исследуемой теме, что связано с официальным заявлением власти

в 1935 г. о ликвидации массовой детской беспризорности. В литературе подобные

заявления появились раньше. Так, Б. С. Утевский уже в 1932 г., охарактеризовав

достижения советской власти в сокращении численности беспризорных,

рассмотрев основные формы и методы данного направления социальной

политики, сделал вывод о полной ликвидации массовой уличной беспризорности

детей22. Однако в этой политизированной работе за пределами внимания автора

оказались дети, пострадавшие в процессе раскулачивания и вывод был явно

преждевременным. Анализ историографии 1920-х гг. позволяет представить

в целом политику советского государства в отношении беспризорных детей,

обратить внимание на организационные основы всей социальной системы.

На следующем историографическом этапе (1940–50-е гг.) исследуемая

проблема рассматривалась исключительно с точки зрения ведущей роли

партийного руководства. Авторы журнальных и газетных статей подчеркивали

значение государства в деле заботы о детях, освещали отдельные стороны

деятельности государственных органов по защите детей и др. В это время

проходят первые защиты диссертаций по истории охраны детства. В их числе

исследование В. Я. Ионовой о борьбе с детской беспризорностью на примере

Пензенского региона23. Публикуются работы о практиках конкретных детских

учреждений с анализом их учебно-воспитательной работы, издаются

21 Утевский Б. С. В борьбе с детской беспризорностью. Очерки жизни и быта Московского трудового дома для


[…]


3 1

Хулиганство 14 15

Уклонение от воинской повинности 1

Нарушение правил охраны лесов, об охоте, рыбной ловле 1

Самоуправство 1

Ложный донос и лжесвидетельство 1

Другие преступления против порядка управления 5

«Преступления против личности» 3 15 10 6 16

Из них:

Убийство 1 1

Телесные повреждения, насилие над личностью 4 3

Половые преступления 3 1

Оскорбление и клевета 1 1

Другие преступления против личности 1

«Имущественные преступления» 25 25 24 11 19

Из них:

Кража и скупка краденого 23 9

Присвоение, растрата, мошенничество и подлог 1 2

«Служебные преступления» – 1 – – –

ВСЕГО ПРЕСТУПЛЕНИЙ 59 55 53 46 74

Таблица № 15. Суточный продовольственный паек воспитанника детского дома

в Карелии, 1925 г.1372
Набор продуктов Количество в 1923/1924 гг.

(в граммах)

Количество в 1924/1925 гг.

(в граммах)

Мука ржаная 453 546

Мука белая 151 151

Крупа 120 120

Мясо 120 120

Масло 24 30,2

Сахар 22 30,2

Овощи 302 302

Чай 0,9 0,9

Кофе 1,8 1,8

1371 Таблица составлена на основе данных, представленных в следующих источниках: Ежегодник: Автономная

Карельская Советская Социалистическая Республика, 1928. Вып. III. С. 58–60; Ежегодник: Автономная Карельская

Советская Социалистическая Республика, 1929. Вып. IV. С. 50–51
1372 НА РК. Ф. Р-630. Оп. 1. Д. 98. Л. 26.
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Соль 22,6 22,6

Компот (сухофрукты) 15,1 15,1

Картофельная мука 7,5 7,5

Таблица № 16. Меню для воспитанников детского дома, 1926 г.1373

1373 Здание школы, питание, одежда, режим труда и отдыха. С. 32–38.

Первый

день

Второй

день

Третий

день

Четверты

й день

Пятый

день

Шестой

день

Седьмой

день

Завтра

к

Чай,

сахар,

хлеб,

масло

Чай,

сахар,

хлеб,

масло

Чай,

сахар,

хлеб,

масло

Чай,

сахар,

хлеб,

масло

Чай,

сахар,

хлеб,

масло

Чай, сахар,

хлеб,

масло

Чай, сахар,

хлеб, масло

Обед Суп

картофел

ьный с

грибами,

поджарен

ным

луком и

маслом;

котлеты

мясные с

перловой

кашей

Суп

мясной с

лапшей,

поджаре

нной с

луком;

картофе

льные

котлеты

с

грибным

соусом

Суп

мясной с

ячневой

крупой,

картофел

ем и

луком;

рыба

(судак)

разварная

с томатом

и соусом,

и

разварны

м

картофел

ем

Борщ с

мясом и

томатом;

пироги с

рисом,

яйцами и

луком

Суп

вегетари

анский с

ячневой

крупой,

картофе

лем,

грибами,

маслом,

сметано

й;

жареная

печенка

со

сметано

й и

картофе

льным

пюре

Суп

гороховый

с мясом,

солянка из

капусты,

рыбы с

томатом

Ленивые щи

с мясом и

картофелем;

жареная

рыба (судак)

с

картофелем

Ужин Макарон

ы с

творогом

и маслом

Рисовая

каша с

маслом

Каша

пшенная

с

компотом

Гречневая

каша с

молоком

Запечен

ные

макарон

ы с

маслом

Картофель

ная

запеканка

с яйцами

Гречневая

каша с

молоком

Второй

ужин

Хлеб,

молоко

Хлеб,

молоко

Хлеб,

молоко

Чай,

сахар,

хлеб,

масло

Хлеб,

молоко

Хлеб,

молоко

Чай, сахар,

хлеб, масло
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Таблица № 17. Количество детей в детских домах Карелии и детей, не

охваченных детдомами, ноябрь 1926 г.1374
Уезды Дети школьного

возраста

Дети дошкольного

возраста

Всего

г. Петрозаводск

Первичных 40 – 40

Трудновоспитуемых 40 – 40

Нормальных 365 65 430

Петрозаводский 30 35 65

Ухтинский 50 25 75

Кемский 65 27 92

Пудожский 60 20 80

Олонецкий 75 18 93

Повенецкий 125 18 143

Паданский 60 25 85

Всего 910 233 1143

Дети, неохваченные детдомами:

Уезды «Сироты и брошенные

родителями»

«Впавшие в крайнюю

бедность»

Петрозаводск 86 227

Петрозаводский 131 296

Кемский 10 28

Пудожский 73 432

Олонецкий 72 313

Повенецкий 100 257

Паданский 50 178

Всего 574 (522)1375 2039 (1731)

Таблица № 18. Мастерские детских домов Карелии в 1926 г. по отчету

Деткомиссии при КарЦИК1376
Уезды Мастерские

Петрозаводск:

Дворец детей

Переплетная, сапожная, швейно-вязальная

Детский дом им. Коминтерна Столярная

Финский детский дом Столярная, сапожная

Приемно-распределительный пункт Столярная, сапожная

Кемский детский дом Столярная, сапожная, переплетная, швейная

Космозерский детский дом Столярная

Олонецкий детский дом Переплетная, швейная

Паданский детский дом Столярная

Повенецкий детский дом Столярная

Пудожский детский дом Столярная, сапожная

Салменицкий детский дом Столярная

1374 НА РК. Ф. Р-726. Оп. 1. Д. 9. Л. 24.
1375 В скобках приведены подсчеты автора.
1376 НА РК. Ф. Р-726. Оп. 1. Д. 9. Л. 24об.
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Таблица № 19. Меню для детей в возрасте от 2 до 5 лет, 1928 г.1377
Воскресенье Понеде

льник

Вторник Среда Четверг Пятница Суббота

Завтр

ак

Молоко с

сахаром,

черный хлеб

с маслом и

сыром

голландским

Кофе,

хлеб с

маслом

, яйцо

Чай с

молоком,

хлеб с

маслом,

холодная

телятина

Какао,

хлеб с

маслом,

творог с

холодно

й

сметаной

Молоко с

сахаром,

яичница с

хлебом, с

маслом

Кофе,

хлеб с

рублено

й

печенко

й

Чай с

молоком,

хлеб с

маслом,

варенец,

нежирная

ветчина

Обед Перловый

суп

Котлеты

говяжьи с

морковное

пюре

Компот из

сухих

фруктов

Борщ

со

сметан

ой

Рисовы

й

пудинг

Клюкв

енный

кисель

Лапша

молочная

Мозги

жареные с

жаренным

картофеле

м

Молочны

й кисель

Щи

ленивые

Рыбные

котлеты

с

отварны

м

картофел

ем

Компот

из урюка

Суп

картофел

ьный

Голубцы

с мясом и

гречнево

й кашей

Фруктов

ый мусс

Суп

пюре из

томатов

со

сметано

й

Макарон

ы с

маслом

Кисель

из

вишни

Бульон с

манной

Печенка в

сметане с

картофельны

м пюре

Печеное

яблоко

Полд

ник

Чай с

молоком

Пирог с

яблоком

Кофе,

хлеб с

маслом

Фрукт

ы

Молоко с

сахаром

Крендели

Фрукты

Чай с

молоком

Сдобный

хлеб

Фрукты

Кофе с

молоком,

печенье

(Альберт)

Фрукты

Молоко

Кулебяк

а

Фрукты

Какао

Ватрушки с

творогом

Фрукты

Ужин Котлеты

картофельн

ые с грибной

подливкой

Яблоко

Творо

жники

со

сладки

м

соусом

Компо

т

Крупеник

или омлет

Клюквенн

ый кисель

Пудинг

рисовый

Яблочны

й мусс

Запеканк

а из

овощей

Компот

из урюка

Яичница

Молочн

ый

кисель

Шарлотка

Кисель из

вишни

Таблица № 20. Сметы детских домов Карелии в 1928–1929 гг.1378
Наименован

ие расходов

Пет

роза

водс

к

Дворе

ц

детей

Пудож

ский

Повенец

кий №1

Пове

нецки

й №2

Палеост

ровский

Кемс

кий

Ухти

нский

Паданс

кий

Зарплата 6300 11283 8641-

41

6422 10866 9404 7203 – 5961

Адм.-хоз. 4675 9857 2487-

20

1672 1518 2044 2312 – 1065

Операционн

ые

1187

2

19549 7767 11576 6750 9753 10853 – 8850

1377 Д-р С. Примерное меню для детей в возрасте от 2-5 лет // Женский журнал. 1928. № 7. С. 24.
1378 НА РК. Ф. Р-630. Оп. 1. Д. 431. Л. 169.
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Приобр. инв

ентаря

5585 6404 2216-

90

3517 3114 3580 4090 – 2599

Капит. ремо

нт

1500 4749 250 – – 2306 484 – 500

Итого 29 3

32

46842 21 362 23 187 2268 27 087 24 94

2

22 43

5

18 961

Стоимость

одного

воспитанни

ка

391-

09

425-

83

388-42 289-70 491-

06

451-40 356-

31

448-

70

470-51

Таблица № 21. Порядок распределения детей раскулаченных семей по детским

домам Карелии в зависимости от района направления. Июль 1931 г.1379
Из какого района направляются Наименование детдома и район его расположения

1. Кандалакшского Кемский детдом, г. Кемь

2. Кестеньгского

3. Ухтинского Ухтинский детдом, с. Ухта

4. Тунгудского

5. Ругозерского Ребольский детдом, с. Реболы

6. Ребольского

7. Сегозерского Паданский детдом, с. Паданы

8. Петровского

9. Олонецкого Олонецкий детдом, с. Олонец

10. Заонежского Космозерский детдом, с. Шуньга, и Палеостровский

детдом, с. Великая Губа 11. Кондопожского

12. Пряжинского г. Петрозаводск

13. Шелтозерского

14. Лоухского Кемский детдом, г. Кемь

15. Кемского

16. Сорокского Повенецкий детдом № 1

17. Медвежьегорского

18. Пудожского Пудожский детдом, с. Пудож

19. Прионежского г. Петрозаводск

Таблица № 22. Снабжение детских домов промышленными товарами, 1931 г.1380
Название предметов Количество Срок носки (лет)

Пальто теплое 1 2

Шапка теплая или платок 1 2

Летняя шапка или платок 1 1

Ботинок 2 1

Костюмов теплых/летних 2/2 1/1

Нательное белье 3 1

Чулок теплых (2 летн.) 4 1

Перчатки теплые 1 1

Наволочек 2 1

1379 Из истории раскулачивания в Карелии, 1930–1931 гг. С. 160.
1380 Фрагмент из Постановления Коллегии Наркомснаба Союза ССР №156 от 3 февраля 1931 г. // Бюллетень

Деткомиссии при ВЦИК. 1931. № 2. С. 28.
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Простынь 2 1

Полотенец 2 1

Подушка 1 5

Наволочка 1 2

Соломенники (матрацы) 1 2

Платков носовых 3 1

Фартук или халат 1 1

Галоши 1 1

Валенки 1 2

Таблица № 23. Список детских учреждений интернатного типа по Карельской

АССР на 1 июня 1935 г.1381
Ведомственная

принадлежность

Наименование детских учреждений

Детские дома Наркомпроса

АКССР

Дворец детей (карело-финский детский дом)

Кемский школьный детский дом

Ковдский школьный детский дом

Космозерский школьный детский дом

Ладвинская школа глухонемых

Олонецкий дошкольный детский дом

Олонецкий школьный детский дом

Палеостровская колония

Петрозаводский школьный детский дом

Повенецкая трудовая коммуна

Повенецкий школьный детский дом

Повенецкий школьный детский дом

Пудожский дошкольный детский дом

Пудожский школьный детский дом

Селецкий школьный детский дом

Ухтинский дошкольный детский дом

Ухтинский школьный детский дом

Шуерецкий дошкольный детский дом

Шуерецкий школьный детский дом

Детский дом Наркомздрава

АКССР

Святозерский

Детский комбинат

Наркомсобеса АКССР

Ладвинский

Таблица № 24. Количество воспитанников в детских учреждениях интернатного

типа в Карелии по состоянию на 1935 г.1382
Детские учреждения Мальчиков Девочек Всего детей

Дворец детей, г. Петрозаводск 65 61 126

Калевальский дошкольный детский дом 14 11 25

Кандалакшский школьный детский дом 35 19 54

Кемский школьный детский дом 22 38 60

1381 ГА РФ. Ф. Р-5207. Оп. 1. Д. 801. Л. 6.
1382 Таблица составлена на основе сведений, полученных в результате анализа годовых отчетов детских домов за

1935 г.: НА РК. Ф. Р-630. Оп. 1. Д. 682. Л. 1–21.
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Космозерский школьный детский дом 40 27 67

Олонецкий дошкольный детский дом 28 16 44

Олонецкий школьный детский дом 32 32 64

Палеостровская детская колония 47 – 47

Повенецкий дошкольный детский дом 30 23 53

Повенецкая трудовая коммуна 27 12 39

Повенецкий школьный детский дом 28 43 71

Приемно-распределительный пункт 31 – 31

Пудожский дошкольный детский дом 16 16 32

Селецкий детский дом 20 16 36

Шуерецкий дошкольный детский дом 21 16 37

Шуерецкий школьный детский дом 19 21 40