Министерство культуры
Республики Карелия

**БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МУЗЕЙ
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ»**

185035, г. Петрозаводск, пл. Ленина, 1,

тел.: 55-96-55

nmrk\_karelia@mail.ru

31.05.2021 № 1.1 - 12/195

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Чебаковской Александры Вячеславовны

«Решение проблем детской беспризорности в Карелии в 1918 – первой половине 1930-х г.г.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Специальность 07.00.02 – Отечественная история.

Представленный соискателем Александрой Вячеславовной Чебаковской автореферат представляет собой краткое изложение диссертационного научного исследования. Из него видно, что заявленная тема сформулирована корректно и имеет научную перспективу. В объекте выделено понятие «решение проблем», которое представляет собой единство, и в то же время, несет в себе дихотомическое противоречие. Исследуются проблемы детской беспризорности, которые могли решаться по-разному: эффективно или нет, быстро или медленно и т.д. Таким образом, заявленная тема позволяет выйти на точное целеполагание и вернуться к ней в формулировке выводов. Все это позволяет сделать вывод о цельном конструкте темы, цели и итогов исследования.

Тема имеет хронологические границы. Они содержательно оправданы. В Карелии новые преобразования формационного характера начались в 1918 году. В середине 30-х прошлого столетия, в связи с принятием Конституции СССР 1936 года, край был преобразован в Карельскую Автономную Советскую Социалистическую Республику. Последующие события Советско-Финляндской и Великой Отечественной войны перевели проблемы решения детской беспризорности в несколько иную плоскость.

Территориальные рамки исследовательской работы позволили выйти на понятие особенностей решения проблем беспризорности в Карелии и рассмотреть ее многофакторно: северность территории, как природно-климатический фактор, близость границы, как геополитическую особенность. Карелия как особая этническая республика рассмотрена и в этом плане. В заявленной теме определены границы объекта исследования как Олонецкой губернии, так и Карельской Трудовой Коммуны, АКСР. Современный территориальный облик край обретет только после Второй мировой войны. А.В.Чебаковская четко придерживалась в своем исследовании этого важного фактора.

Несомненно, тема несет в себе большой потенциал актуальности. Исторический опыт решения проблем детской беспризорности всегда имеет ценность во время социальных преобразований и исторических потрясений, которыми насыщен и современный мир.

Автором не просто проработана большая источниковая база, библиографический массив. Они структурированы, проанализированы, определены в развитии и несут признаки периодизации.

Автореферат убеждает, что автор освоила в полной мере методологические подходы в исследовании: междисциплинарность, историзм, компаративность и т.д. Это прослеживается в содержании работы и методологически выдержано в убедительности и доказательности заявленных идей.

Работа четко, последовательно и логично структурирована, что позволяет претендовать на достаточную полноту исследования.

Главы исследовательской работы выстроены взаимосвязано: от вычлennых проблем детской беспризорности в первой главе до решения этих проблем в дальнейших главах. Особо ценно, что А.В.Чебаковская выделяет роль государственных структур в этой сфере, так и деятельности общественности. Проблемно показана жизнь детей в детских домах Карелии: недостаточная база и кадровые проблемы.

Выводы сформулированы и корреспондируются с заявленными целями. Автор владеет необходимыми библиографическими знаниями и навыками оформления автореферата.

Представленный автореферат А.В.Чебаковской позволяет сделать вывод, что работа соответствует требованиям пп.9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.; о присуждении степени кандидата исторических наук.

Гольденберг М.Л. - кандидат педагогических наук, директор Национального музея Республики Карелия

Подпись Гольденберга М.Л. верна

Документовед Национального музея РК Кириллова Е.С. м.п.